
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 717/2019 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης 
του υποέργου: «Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου Π.Ε. Ξάνθης» του έργου: «Επισκευή και συντήρηση 
οδικού δικτύου Π.Α.Μ.Θ. (συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 που κατασκευάζεται 
από την ανάδοχο εταιρεία με την επωνυμία «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Τ.Ε.Β.Ε.». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26 Σεπτεμβρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4378/20-9-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης μέλος, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 5) Δελησταμάτης 
Βασίλειος μέλος, 6) Ναλμπάντης Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 
8) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Ζαμπουνίδης Ιωάννης αναπληρωματικό μέλος. 
    Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Μουλταζά Ταρκάν μέλος και 2) Γρανάς Αρχέλαος μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 717: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ.: 160949/Ξ-ΔΤΕ-3868/18-9-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπήςτην από 18-9-2019 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 

διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
5. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
6. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 

(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
7. Τον Ν.4250/14 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 

Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 

8. Τον Ν.4278/14 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα). 

9. Την υπ’ αριθ. 46786/917/24.07.2017 (ΑΔΑ: ΩΘΝΒ7ΛΒ-Ρ2Η) Απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., 
με την οποία το υπό δημοπράτηση υποέργο εντάσσεται με α/α Ξ.8 στο έργο «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: 6Ι647ΛΒ-ΩΞΟ



(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 (ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006), με 
προϋπολογισμό 2.000.000,00€ 

10. Το Π.Δ. 456/1984 «Αστικός Κώδικας» (Φ.Ε.Κ. 164Α/24.10.1984) όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει περί δικαιωμάτων προαίρεσης 

11. Την τεχνική μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του υποέργου με τον  τίτλο του θέματος που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. πρωτ. 169555/Ξ-ΔΤΕ-4438/29.11.2017 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. ΠΕ Ξάνθης 
και ιδιαίτερα τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό ο οποίος επισυνάπτεται. 

12. Την υπ’ αριθμ. 64/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 67ΟΕ7ΛΒ-ΞΕΜ) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το σχέδιο διακήρυξης και συγκροτείται η εξαμελής Επιτροπής 
Διαγωνισμού 

13. Η υπ’ αριθμ. 13174/Ξ-ΔΤΕ-281/26.01.2018 Διακήρυξη η οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ στις 
26.01.2018 και φέρει τον αριθμό 18PROC002588377 

14. Την υπ’ αριθμ. 699/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΨΥΜΕ7ΛΒ-ΧΗΥ, 
ΑΔΑΜ: 18AWRD003476743) σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 της Επιτροπής 
Διαγωνισμού και κατακυρώνεται η σύμβαση στον οικονομικό φορέα ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΤΕΒΕ με 
σύνολο δαπάνης έργου 838.480,55€ (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 24%). 

15. Τη με αριθμ. πρωτ. 154837/Ξ-ΔΤΕ-4308/09.10.2018 Σύμβαση κατασκευή έργου ύψους 838.480,55€ 
(με ΦΠΑ) μεταξύ της ΠΑΜΘ και του οικονομικού φορέα ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΤΕΒΕ (ΑΔΑ:ΨΚ1Ρ7ΛΒ-
ΕΓΨ, ΑΔΑΜ: 18SYMV003848969) στην οποία περιλαμβάνεται το δικαίωμα προαίρεσης. 

16. Το γεγονός ότι η υπό το ανωτέρω στοιχείο -13- Σύμβαση βρίσκεται σε εξέλιξη και θα ολοκληρωθεί 
στις 08.10.2019 σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου (υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 160078/Ξ-ΔΤΕ-4465/30.10.2018 Εγκριτική Απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης)  

17. Την υπ’ αριθμ. 631/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΩΗ0Φ7ΛΒ-3ΞΓ) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνονται 

a. η άσκηση δικαιώματος προαίρεσης με φυσικό και οικονομικό αντικείμενο όπως αυτό 
περιγράφεται στην υπό το ανωτέρω στοιχείο -13-εγκεκριμένη Διακήρυξη  

b. το σχέδιο σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας ΑΜΘ και του οικονομικού φορέα 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΤΕΒΕ, συνολικής δαπάνης 836.198,09€ (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 24%). 

18. Το γεγονός ότι,μέχρι και σήμερα 18.09.2019, δεν έχει εγκριθεί καμία παράταση της προθεσμίας 
ολοκλήρωσης των εργασιών και συνεπώς η συμβατική προθεσμία ολοκλήρωσης του υποέργου 
παραμένει η 08.10.2019 (12 μήνες από την υπογραφή της υπό το ανωτέρω στοιχείο -15- 
Σύμβασης). 

19. Το γεγονός ότι το υποέργο εκτελείται κανονικά και σύμφωνα με το εγκεκριμένο από τις 30.10.2018 
χρονοδιάγραμμα 
 

και επειδή : 
 η ενεργοποίηση του δικαιώματος προαίρεσης γίνεται κατά τη διάρκειας της υφιστάμενης σύμβασης, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α, του αρ. 132 του ν. 4412/2016 αλλά και σύμφωνα με την από 
14.06.2017 Κατευθυντήρια Οδηγία 22 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ) 

 οι έλεγχοι νομιμότητας και οι λοιποί έλεγχοι δικαιολογητικών που προηγούνται της κοινοποίησης της 
631/2019 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ (17ο ανωτέρω στοιχείο) δεν έχουν 
ολοκληρωθεί ακόμα  

 η υπογραφή της νέας σύμβασης γιατις εργασίες της προαίρεσης θα πρέπει να πραγματοποιηθεί 
πριν την ολοκλήρωση της τρέχουσας σύμβασης 

 στο συγκεκριμένο υποέργο,η οριακή προθεσμία υπολογίζεται ίση με το διάστημα των τεσσάρων (4) 
μηνών και άρα η εισηγούμενη τρίμηνη παράταση είναι μικρότερή της ανωτέρω οριακής προθεσμίας 

 δεν προβλέπεται αναθεώρηση για τις τιμές εργασιών της παρατεινόμενης σύμβασης 
 

Μετά τα παραπάνω η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
για το υποέργο «Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου ΠΕ Ξάνθης» του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 
την χορήγηση της 1ηςπαράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσηςκατά τρεις (3) ημερολογιακούς 
μήνες,δηλαδήμέχρι τις08.01.2020, χωρίς αίτηση της αναδόχου εταιρείας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Τ.Ε.Β.Ε.»και 
για λόγους που έχουν να κάνουν με την άσκηση του δικαιώματος προαίρεσης. 

ΑΔΑ: 6Ι647ΛΒ-ΩΞΟ



 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Για το υποέργο «Ασφαλτοστρώσεις οδικού δικτύου ΠΕ Ξάνθης» του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531, την χορήγηση της 1ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης κατά τρεις (3) ημερολογιακούς μήνες, δηλαδή μέχρι τις 08.01.2020, χωρίς αίτηση της 
αναδόχου εταιρείας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Τ.Ε.Β.Ε.»και για λόγους που έχουν να κάνουν με την άσκηση του 
δικαιώματος προαίρεσης. 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  717/2019. 
 

                         
                        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
         ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

  
             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                   ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                   ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                   ΝΑΛΜΠΑΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΖΑΜΠΟΥΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
                              

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ι647ΛΒ-ΩΞΟ


		2019-10-01T13:09:06+0300
	Athens




